Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081400031

31

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.095, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora PAULA FELIPE SCHLEMPER DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1608162, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Samambaia, para exercer a função de Coordenadora do
Curso Técnico de Móveis, código FCC, do Campus Samambaia, do Instituto Federal de
Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CESAR DE ARAUJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 722, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante nos
autos do Processo nº 23255.006290/2019-27, resolve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, a partir de 25/07/2019, o servidor GLAUBER
FERREIRA DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 2418528, código de vaga 968284, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus avançado de Jaguaruana, nos termos
do art. 33, inciso I combinado com o art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - declarar vago o referido cargo.

PORTARIA Nº 723, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante nos
autos do Processo nº 23483.001978/2019-27, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, ROMANO MAX FERREIRA CARNEIRO, Técnico de
Laboratório Área, Matrícula Siape nº 2424979, pertencente ao quadro Permanente deste
Instituto, da função gratificada, como titular da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do
campus Aracati, Código FG-02, para a qual fora designado mediante a Portaria nº
126/GDG-campus Aracati, de 02/10/2018 (DOU de 04/10/2018).

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 724, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23822.000673/2019-18, resolve:

Art. 1º - Designar YAGO QUEIROZ DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 3121228,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso Técnico Integrado em Redes de Computadores do campus Boa Viagem, Código FCC,
considerando a dispensa do servidor VLADYMIR DE LIMA BEZERRA, Matrícula Siape nº
2328715, mediante a Portaria nº 606/2019/GABR/REITORIA-IFCE, de 26 de julho de 2019
(DOU de 29/07/2019, Seção 2, Pág. 23).

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 725, DE 12 DE AGOSTO DE 2019(*)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante nos
autos do Processo nº 23263.001659/2019-14,resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, MAGNA LEILANE DA SILVA, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2407760, pertencente ao quadro
Permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso de Educação Física do campus Canindé, Código FCC, para o qual fora designada
mediante a Portaria nº 30/GDG-CAMPUS CANINDÉ, de 10/04/2018 (DOU de
04/05/2018).

Art. 2º - Designar THAIDYS DA CONCEIÇÃO LIMA DO MONTE, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1959083, pertencente ao quadro
Permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Educação Física do campus Canindé, Código FCC.

Art. 3º - Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

(*)Republicado por incorreção no original publicado no DOU de 13/08/2019 - Seção 2,
Página 31.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 1.847 - Processo nº 23185.000623/2019-12 - Dispensar, HUDSON CÁSSIO GOMES DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1573699, da Função Gratificada, código FG-1, de Coordenador
da Coordenadoria Geral de Ensino, da Estrutura Administrativa do Campus Piúma do Ifes,
para a qual foi designado pela Portaria nº 950, de 17.04.2019, publicada no DOU em
22.04.2019.

Nº 1.848 - Processo nº 23185.000622/2019-39 - Exonerar, RODRIGO GUEDES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE 2163635, do Cargo de Direção, código CD-4, de Diretor da Diretoria de
Ensino, da estrutura Administrativa do Campus de Piúma do Ifes, para o qual foi nomeado
pela Portaria Nº 2345, de 13.09.2017, publicada no DOU de 14.09.2017.

Nº 1.849 - Processo nº 23185.000625/2019-55 - Art. 1º Nomear HUDSON CÁSSIO GO M ES
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1573699, para exercer o Cargo de Direção, código CD-4, de
Diretor de Ensino, da Estrutura Administrativa do Campus Piúma do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.850 - Processo nº 23185.000619/2019-17- Dispensar, JONES SANTANDER NE T O,
matrícula SIAPE 2254779, da Função de Coordenador de Curso - FCC, do curso de
Bacharelado em Engenharia de Pesca, da Estrutura Administrativa do Campus Piúma do
Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 993, de 04.05.2017, publicada no DOU em
05.05.2017.

Nº 1.851 - Processo nº 23185.000618/2019-72 - Art. 1º Designar MARCELO GIORDA N I
MINOZZO, matrícula SIAPE 1813403, para exercer a Função de Coordenador de Curso -
FCC, do curso Superior em Engenharia de Pesca, da Estrutura Administrativa do Campus
Piúma do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.852 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DOUGLAS SAMPAIO DOS SANTOS, habilitado
em Concurso Público de Provas, referente ao Edital nº 02/2018, de 31 de Outubro de 2018,
publicado no DOU de 31.10.2018, homologado pela Portaria nº 447/2019, publicada no
DOU em 25/02/2019, cargo de TECNÓLOGO-FORMAÇÃO: REDES DE COMPUTADORES,
Classe E I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Vitória,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente de vacância por posse
em outro cargo inacumulável de JULIANA CRISTINA DOS SANTOS DE ANDRADE, conforme
Portaria GR Ifes nº 451, de 22.02.2019, publicada no DOU em 25.02.2019, código de vaga
nº 0986474.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.853 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 348, de 12.02.2019, publicada no D.O.U.
em 13.02.2019, seção 1, nº 31, pág. 32, no qual retificou o Anexo I, Modalidade Ampla
Concorrência, Perfil Engenharia Ambiental e Sanitária, do Concurso Público de Provas e
Títulos, regido pelo Edital nº 01/2018, publicado no DOU de 18.09.2018, em razão da
decisão exarada nos autos do PARECER FORÇA EXECUTÓRIA/AGU/PGF/PF Nº 2/2019
referente ao processo nº 5001391-75.2019.4.02.5001/ES.

Art. 2º Ficam mantidos os termos do Anexo I, modalidade Ampla Concorrência,
Perfil Engenharia Ambiental e Sanitária, da Portaria nº 49 de 09.01.2019, publicada no
D.O.U. em 10.01.2019, seção 01, nº 7, pág. 63 e 64.

Nº 1.856 - Processo nº 23159.001094/2019-54 - Art. 1º declarar vago, a partir do dia
08.08.2019, o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, do
Quadro de Pessoal do Ifes, do Campus Nova Venécia, ocupado por PAMELA MÁRCIA
FERREIRA DIONISIO, matrícula SIAPE 2326142, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA
CAMPUS ALEGRE

PORTARIA Nº 417, DE 31 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS DE
ALEGRE, usando de suas atribuições legais e considerando o contido no Processo nº
23149.001898/2019-10, resolve:

Restabelecer o pagamento de aposentadoria do servidor JOSÉ ROSA DA LUZ,
Matrícula SIAPE 0047398, com efeitos retroativos a 1/7/2019, conforme Orientação
Normativa Nº 1 - SEGRT/MP, de 10 de janeiro de 2013, por ter realizado a atualização
cadastral, após a suspensão do seu beneficio, devido a não observação do prazo para
recadastramento previsto no art. 11 daquela Orientação.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 1.279, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais conferidas
pela Portaria N.º 1092, de 14 de agosto de 2017, publicada no D.O.U. de 31 de agosto
de 2017, seção 2, página 25.

CONSIDERANDO: A Portaria N.º 1248 de 2 e agosto de 2019, publicada no
D.O.U. de 5 de agosto de 2019; O Ofício N.º 113/2019/PROCURFED-IFF, de 9 de agosto
de 2019, resolve:

Art. 1.º Retificar a Portaria N.º 1248 de 2 de agosto de 2019, que nomeou
em caráter efetivo, com efeitos a contar de 14/06/2019, em cumprimento à
determinação judicial, o candidato Luiz Fernando Bento de Souza.

Onde se lê:

. Candidato Cargo Classe/Nível/Padrão Lotação

. Luiz Fernando
Bento de Souza

Operador de
Máquinas

Agrícolas

C / I / 1 Campus Bom Jesus
do Itabapoana

Leia-se:

. Candidato Cargo Classe/Nível/Padrão Lotação

. Luiz Fernando
Bento de Souza

Operador de
Máquinas

Agrícolas

C / I / 1 Polo de Inovação
Campos dos

Goytacazes/RJ

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ LUIZ SANGUEDO BOYNARD

PORTARIA Nº 1.289, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 05 de abril de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: O Ofício N.º 32/2019 - CGPCI/DGCITAPER/REIT/IFFLU, de 24
de julho de 2019, constante no Processo N.º 23322.001311.2019-77; O Ofício N.º
35/2019 - CGPCI/DGCITAPER/REIT/IFFLU, de 24 de julho de 2019, constante no
Processo N.º 23322.001314.2019-19, resolve:

Art. 1.º DISPENSAR o servidor FILIPE RIBEIRO DE CASTRO, Matrícula SIAPE
1813770, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Itaperuna, da função
Coordenador do Curso Técnico em Mecânica, código FCC.

Art. 2.º DESIGNAR o servidor JUVENIL NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR,
Matrícula SIAPE 2163368, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus
Itaperuna, para ocupar a função de Coordenador do Curso Técnico em Mecânica,
código FCC.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1813896
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-14T00:29:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial